
Pos 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

# 
15 

107 

77 

11 

808 

111 

19 

80 

88 

25 

21 

715 

23 

18 

343 

84 

27 

16 

141 

177 

99 

17 

5 

199 

13 

33 

26 

9 

42 

10 

4 

41 

147 

7 

8 

393 

22 

6 

69 

Name 

BRUNO TESTA 

ERNANI KUHN 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LUCIANO VISCARDI / SANDRO SIQUEIRA 

ALBERTO CATTUCCI 

LEO RUFINO 

ENZO GIANFRATTI 

JOAO P BORTOLUZZI 

AGOSTINHO ARDITO / VITO ARDITO 

DUDU FUENTES 

MARCUS INDIO 

DIEGO VALLINI 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

CHRIS BORNEMANN 

RODRIGO BARONE / TIAGO SANSANA 

PEDRO PERDONCINI 

LEO MARTINS 

JOAO LEMOS 

BRUNO GRIGATTI 

ENZO FALQUETE 

THIAGO RIZZO 

ALESSANDRO XAVIER 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

MARCELO ZEBRA 

EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATAO 

FILIPE BORGES 

ROGERIO CRUZEIRO 

ULI DIAS / WAGNER PONTES 

AUGUSTO FREITAS 

LUCAS BORNEMANN 

THIAGO LOPES 

RODRIGO CASTRO 

PEDRO BURGER / TULIO PATTO 

CLAUDIO HARMUCH 

VICTOR ANDRADE 

THIAGO ARNS / SAMUEL DAMIN 

ANDRE PEDROTTI 

P 

P 

P 

E 

P 

P 

P 

P 

E 

P 

P 

E 

E 

P 

P 

E 

E 

E 

E 

E 

S 

E 

E 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

E 

S 

S 

E 

S 

E 

S 

S 

Laps 
12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

11 

9 

5 

5 

1 

4 

Total Tm 
28:04.055 

28:04.435 

28:05.357 

28:06.421 

28:10.038 

28:10.215 

28:10.574 

28:11.683 

28:16.367 

28:16.975 

28:17.240 

28:17.822 

28:18.054 

28:19.721 

28:22.110 

28:23.482 

28:29.579 

28:30.765 

28:30.887 

28:40.021 

28:40.507 

28:41.193 

28:43.246 

28:43.915 

28:48.438 

28:53.510 

29:02.717 

29:03.751 

29:04.859 

29:15.645 

29:28.095 

29:49.582 

28:18.271 

22:03.958 

13:14.900 

13:51.942 

35:04.686 

12.666 

34:47.052 

Diff 

0.380 

1.302 

2.366 

5.983 

6.160 

6.519 

7.628 

12.312 

12.920 

13.185 

13.767 

13.999 

15.666 

18.055 

19.427 

25.524 

26.710 

26.832 

35.966 

36.452 

37.138 

39.191 

39.860 

44.383 

49.455 

58.662 

59.696 

1:00.804 

1:11.590 

1:24.040 

1:45.527 

1 Lap 

3 Laps 

7 Laps 

7 Laps 

11 Laps 

12 Laps 

DQ 

Gap 

0.380 

0.922 

1.064 

3.617 

0.177 

0.359 

1.109 

4.684 

0.608 

0.265 

0.582 

0.232 

1.667 

2.389 

1.372 

6.097 

1.186 

0.122 

9.134 

0.486 

0.686 

2.053 

0.669 

4.523 

5.072 

9.207 

1.034 

1.108 

10.786 

12.450 

21.487 

1 Lap 

2 Laps 

4 Laps 

37.042 

4 Laps 

1 Lap 

Best Tm 
2:11.465 

2:11.310 

2:10.716 

2:11.420 

2:10.970 

2:11.485 

2:11.571 

2:12.068 

2:12.457 

2:11.930 

2:12.288 

2:11.885 

2:11.903 

2:12.331 

2:12.303 

2:13.088 

2:12.844 

2:13.298 

2:12.290 

2:13.045 

2:13.214 

2:13.551 

2:13.446 

2:13.765 

2:13.211 

2:14.008 

2:15.341 

2:14.511 

2:14.653 

2:16.858 

2:12.394 

2:13.691 

2:11.918 

2:13.188 

2:14.322 

2:14.855 

2:15.948 

In 
3 

4 

4 

4 

4 

9 

4 

11 

7 

4 

7 

5 

5 

6 

5 

11 

9 

8 

9 

7 

9 

7 

6 

4 

9 

8 

10 

12 

12 

7 

9 

4 

5 

5 

4 

4 

0 

0 

3 

Pits 

1 

1 

3 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#69 excluído da prova, por incidente com #6 e #393 

#147 drive-through, por incidente com #8 e #27 

#808 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #107 

#147 drive-through, por excesso de velocidade nos boxes (55,1 km/h) 

Margin of Victory 

0.380 

Avg. Speed 

110,536 

Best Lap Tm 

2:10.716 

Best Speed 

118,673 

Best Lap by 

77 - BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

Printed: 08/07/2023 15:05:05 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:28:25 

Interlagos 4,309 km 

08/07/2023 14:20 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
08/07/2023 15:08:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:08:36

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:35:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:13



Pos 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

# 
15 

107 

77 

11 

808 

111 

19 

80 

88 

25 

21 

715 

23 

18 

343 

84 

27 

16 

141 

177 

99 

17 

5 

199 

13 

33 

26 

9 

42 

10 

4 

41 

147 

7 

8 

393 

22 

6 

69 

Name 

BRUNO TESTA 

ERNANI KUHN 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LUCIANO VISCARDI / SANDRO SIQUEIRA 

ALBERTO CATTUCCI 

LEO RUFINO 

ENZO GIANFRATTI 

JOAO P BORTOLUZZI 

AGOSTINHO ARDITO / VITO ARDITO 

DUDU FUENTES 

MARCUS INDIO 

DIEGO VALLINI 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

CHRIS BORNEMANN 

RODRIGO BARONE / TIAGO SANSANA 

PEDRO PERDONCINI 

LEO MARTINS 

JOAO LEMOS 

BRUNO GRIGATTI 

ENZO FALQUETE 

THIAGO RIZZO 

ALESSANDRO XAVIER 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

MARCELO ZEBRA 

EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATAO 

FILIPE BORGES 

ROGERIO CRUZEIRO 

ULI DIAS / WAGNER PONTES 

AUGUSTO FREITAS 

LUCAS BORNEMANN 

THIAGO LOPES 

RODRIGO CASTRO 

PEDRO BURGER / TULIO PATTO 

CLAUDIO HARMUCH 

VICTOR ANDRADE 

THIAGO ARNS / SAMUEL DAMIN 

ANDRE PEDROTTI 

P 

P 

P 

E 

P 

P 

P 

P 

E 

P 

P 

E 

E 

P 

P 

E 

E 

E 

E 

E 

S 

E 

E 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

E 

S 

S 

E 

S 

E 

S 

S 

Laps 
12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

11 

9 

5 

5 

1 

4 

Total Tm 
28:04.055 

28:04.435 

28:05.357 

28:06.421 

28:10.038 

28:10.215 

28:10.574 

28:11.683 

28:16.367 

28:16.975 

28:17.240 

28:17.822 

28:18.054 

28:19.721 

28:22.110 

28:23.482 

28:29.579 

28:30.765 

28:30.887 

28:40.021 

28:40.507 

28:41.193 

28:43.246 

28:43.915 

28:48.438 

28:53.510 

29:02.717 

29:03.751 

29:04.859 

29:15.645 

29:28.095 

29:49.582 

28:18.271 

22:03.958 

13:14.900 

13:51.942 

35:04.686 

12.666 

34:47.052 

Diff 

0.380 

1.302 

2.366 

5.983 

6.160 

6.519 

7.628 

12.312 

12.920 

13.185 

13.767 

13.999 

15.666 

18.055 

19.427 

25.524 

26.710 

26.832 

35.966 

36.452 

37.138 

39.191 

39.860 

44.383 

49.455 

58.662 

59.696 

1:00.804 

1:11.590 

1:24.040 

1:45.527 

1 Lap 

3 Laps 

7 Laps 

7 Laps 

11 Laps 

12 Laps 

DQ 

Gap 

0.380 

0.922 

1.064 

3.617 

0.177 

0.359 

1.109 

4.684 

0.608 

0.265 

0.582 

0.232 

1.667 

2.389 

1.372 

6.097 

1.186 

0.122 

9.134 

0.486 

0.686 

2.053 

0.669 

4.523 

5.072 

9.207 

1.034 

1.108 

10.786 

12.450 

21.487 

1 Lap 

2 Laps 

4 Laps 

37.042 

4 Laps 

1 Lap 

Best Tm 
2:11.465 

2:11.310 

2:10.716 

2:11.420 

2:10.970 

2:11.485 

2:11.571 

2:12.068 

2:12.457 

2:11.930 

2:12.288 

2:11.885 

2:11.903 

2:12.331 

2:12.303 

2:13.088 

2:12.844 

2:13.298 

2:12.290 

2:13.045 

2:13.214 

2:13.551 

2:13.446 

2:13.765 

2:13.211 

2:14.008 

2:15.341 

2:14.511 

2:14.653 

2:16.858 

2:12.394 

2:13.691 

2:11.918 

2:13.188 

2:14.322 

2:14.855 

2:15.948 

In 
3 

4 

4 

4 

4 

9 

4 

11 

7 

4 

7 

5 

5 

6 

5 

11 

9 

8 

9 

7 

9 

7 

6 

4 

9 

8 

10 

12 

12 

7 

9 

4 

5 

5 

4 

4 

0 

0 

3 

Pits 

1 

1 

3 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#7 penalizado em 10s no tempo de prova, por incidente com #199 

Margin of Victory 

0.380 

Avg. Speed 

110,536 

Best Lap Tm 

2:10.716 

Best Speed 

118,673 

Best Lap by 

77 - BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

Printed: 08/07/2023 15:05:05 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:28:25 

Interlagos 4,309 km 

08/07/2023 14:20 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
08/07/2023 15:08:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:08:36

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:35:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:13



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Not classified (75% = 9 Laps) 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

SUPER 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

# 

11 

88 

715 

23 

84 

27 

16 

141 

177 

17 

5 

41 

8 

22 

15 

107 

77 

808 

111 

19 

80 

25 

21 

18 

343 

99 

199 

13 

33 

26 

9 

42 

10 

4 

147 

Name 

LUCIANO VISCARDI / SANDRO SIQUEIRA 

AGOSTINHO ARDITO / VITO ARDITO 

DIEGO VALLINI 

THALINE CHICOSKI 

RODRIGO BARONE / TIAGO SANSANA 

PEDRO PERDONCINI 

LEO MARTINS 

JOAO LEMOS 

BRUNO GRIGATTI 

THIAGO RIZZO 

ALESSANDRO XAVIER 

LUCAS BORNEMANN 

PEDRO BURGER / TULIO PATTO 

VICTOR ANDRADE 

BRUNO TESTA 

ERNANI KUHN 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

ALBERTO CATTUCCI 

LEO RUFINO 

ENZO GIANFRATTI 

JOAO P BORTOLUZZI 

DUDU FUENTES 

MARCUS INDIO 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

CHRIS BORNEMANN 

ENZO FALQUETE 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

MARCELO ZEBRA 

EDUARDO DORIGUEL 

SILVIO GATAO 

FILIPE BORGES 

ROGERIO CRUZEIRO 

ULI DIAS / WAGNER PONTES 

AUGUSTO FREITAS 

THIAGO LOPES 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

Laps 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

5 

1 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

11 

Total Tm 

28:06.421 

28:16.367 

28:17.822 

28:18.054 

28:23.482 

28:29.579 

28:30.765 

28:30.887 

28:40.021 

28:41.193 

28:43.246 

29:49.582 

13:14.900 

35:04.686 

28:04.055 

28:04.435 

28:05.357 

28:10.038 

28:10.215 

28:10.574 

28:11.683 

28:16.975 

28:17.240 

28:19.721 

28:22.110 

28:40.507 

28:43.915 

28:48.438 

28:53.510 

29:02.717 

29:03.751 

29:04.859 

29:15.645 

29:28.095 

28:18.271 

Diff 

9.946 

11.401 

11.633 

17.061 

23.158 

24.344 

24.466 

33.600 

34.772 

36.825 

1:43.161 

7 Laps 

11 Laps 

0.380 

1.302 

5.983 

6.160 

6.519 

7.628 

12.920 

13.185 

15.666 

18.055 

3.408 

7.931 

13.003 

22.210 

23.244 

24.352 

35.138 

47.588 

1 Lap 

Gap 

9.946 

1.455 

0.232 

5.428 

6.097 

1.186 

0.122 

9.134 

1.172 

2.053 

1:06.336 

7 Laps 

4 Laps 

0.380 

0.922 

4.681 

0.177 

0.359 

1.109 

5.292 

0.265 

2.481 

2.389 

3.408 

4.523 

5.072 

9.207 

1.034 

1.108 

10.786 

12.450 

1 Lap 

Best Tm 

2:11.420 

2:12.457 

2:11.885 

2:11.903 

2:13.088 

2:12.844 

2:13.298 

2:12.290 

2:13.045 

2:13.551 

2:13.446 

2:13.691 

2:14.322 

2:11.465 

2:11.310 

2:10.716 

2:10.970 

2:11.485 

2:11.571 

2:12.068 

2:11.930 

2:12.288 

2:12.331 

2:12.303 

2:13.214 

2:13.765 

2:13.211 

2:14.008 

2:15.341 

2:14.511 

2:14.653 

2:16.858 

2:12.394 

2:11.918 

In 

4 

7 

5 

5 

11 

9 

8 

9 

7 

7 

6 

4 

4 

0 

3 

4 

4 

4 

9 

4 

11 

4 

7 

6 

5 

9 

4 

9 

8 

10 

12 

12 

7 

9 

5 

Pits 

1 

1 

1 

3 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#69 excluído da prova, por incidente com #6 e #393 

#147 drive-through, por incidente com #8 e #27 

#808 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #107 

#147 drive-through, por excesso de velocidade nos boxes (55,1 km/h) 

Margin of Victory 

0.380 

Avg. Speed 

110,536 

Best Lap Tm 

2:10.716 

Best Speed 

118,673 

Best Lap by 

77 - BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

Printed: 08/07/2023 15:06:09 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:28:25 

Interlagos 4,309 km 

08/07/2023 14:20 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
08/07/2023 15:08:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:08:36

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:35:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:13



Pos 
11 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

# 
7 

393 

6 

69 

Name 

RODRIGO CASTRO 

CLAUDIO HARMUCH 

THIAGO ARNS / SAMUEL DAMIN 

ANDRE PEDROTTI 

S 

S 

S 

S 

Laps 
9 

5 

4 

Total Tm 
22:03.958 

13:51.942 

12.666 

34:47.052 

Diff 
3 Laps 

7 Laps 

12 Laps 

DQ 

Gap 
2 Laps 

4 Laps 

5 Laps 

Best Tm 
2:13.188 

2:14.855 

2:15.948 

In 
5 

4 

0 

3 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#7 penalizado em 10s no tempo de prova, por incidente com #199 

Margin of Victory 

0.380 

Avg. Speed 

110,536 

Best Lap Tm 

2:10.716 

Best Speed 

118,673 

Best Lap by 

77 - BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

Printed: 08/07/2023 15:06:09 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Interlagos, 6 a 9 de julho de 2023 

3ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:28:25 

Interlagos 4,309 km 

08/07/2023 14:20 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
08/07/2023 15:08:21

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:08:36

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:35:38

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
08/07/2023 15:40:13


